
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 163 del 02/12/2016 

 
 
OGGETTO: Adesione della civica biblioteca comunale “Giacomo Tauro” al Polo 
S.B.N. Terra di Bari.  
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno due del mese di dicembre, con inizio alle ore 14,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



La Giunta 
 
Premesso: 
 
- che questo Ente è dotato di una biblioteca civica intitola allo memoria dello studioso e 
pedagoga castellanese Giacomo Tauro, sita all’interno dello storico Palazzo Sgobba, di 
proprietà comunale di via Risorgimento, quotidianamente meta di studiosi, ricercatori, 
studenti ed amanti della lettura:  
 
- che per rendere ancora più fruibile la biblioteca anche a livello informatico con le più 
moderne tecnologie si rende opportuno entrare nel Servizio Bibliotecario Nazionale e 
pertanto aderire al Polo SBN Terra di Bari.  
 
- che con nota del 19 settembre 2016 acclarata al protocollo con n. 14139 a firma del 
sindaco e del responsabile del settore II, si  è preveduto a richiedere al Direttore della 
Biblioteca Nazionale Sagarriga Visconti Volpi di Bari e al Direttore della Biblioteca S. 
Teresa dei Maschi - De Gemmis l’adesione al Polo SBN Terra di Bari;  
 
- che con nota a firma della dirigente della Biblioteca S. Teresa dei Maschi - De Gemmis, 
acclarata al protocollo il giorno 26/09/2016 con n. 14560 e con nota a firma del direttore 
della Biblioteca Nazionale Sagarriga Visconti Volpi di Bari veniva accettato la nostra 
richiesta di ingresso al Polo SBN Terra di Bari;   
 
si ritiene pertanto di aderire al Polo SBN Terra di Bari e di sottoscrivere la convenzione 
allegata alla presente deliberazione;  
 
ritenuto di fornire specifico indirizzo al Responsabile del Settore II, di porre in essere gli 
utili adempimenti finalizzati al raggiungimento di tale risultato, autorizzandolo alla 
sottoscrizione dell’apposita convenzione e di individuare il referente bibliotecario  
catalogatore;  
 
verificato inoltre, che la suddetta adesione comporta una partecipazione alle spese di 
manutenzione del CED del Polo, attraverso un contributo economico annuale;  
  
visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) A far data dal 1 gennaio 2017 l’entrata della civica biblioteca “Giacomo Tauro” nel 

Servizio Bibliotecario Nazionale e pertanto aderire al Polo SBN Terra di Bari al fine 
di rendere la struttura ancora più fruibile anche a livello informatico con le più 
moderne tecnologie. 

2) di dare mandato al Responsabile del Settore II, di porre in essere gli utili 
adempimenti finalizzati al raggiungimento di tale risultato, autorizzandolo alla 
sottoscrizione dell’apposita convenzione e di individuare il referente bibliotecario  
catalogatore 

3) di dare atto che l’adesione al Sistema comporterà per l’Ente l’onere di concorrere 
alle spese di manutenzione del CED del Polo e pertanto di prenotare la somma di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



euro 700,00 per il collegamento con le stazioni di lavoro, alla missione 5 
programma 2 titolo 1 macroaggreggato 4 capitolo 770 epigrafato “Contributo 
annuale adesione al Polo SBN Terra di Bari”, del bilancio di Previsione Finanziario 
2016 - 2017, anno 2017 e successivi;    

 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
Eseguita revisione finale 
dott. Cosimo Cardone  
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 28/10/2016 
 

 
Il Responsabile del II Settore 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   Favorevole  
 
Castellana Grotte, 01/12/2016 

 
Il Responsabile del IV Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1883 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

14/12/2016 al 29/12/2016. 

Castellana Grotte, 14 dicembre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 14 dicembre 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




